quidam, cum Graeca ignorent nec iam integrum sit illis ea perdiscere, dolent, insaniunt et, ne quid sibi deesse videatur, illa tamquam non necessaria damnant et insectantur. Quod tum stultissimum est tum etiam ingratisimum, cum non grammaticae solum, sed omne studiorum genus a Graecorum fontibus sit derivatum adeo ut eloquentissimus omnium, Marcus Tullius, sic dicat in epistolis [...].¹⁴

¹² «Non eram nescius, Brute» (Cic. *fin.*, I 1).

¹³ I 1, 27-28.

¹⁴ TIFERNATE, *De studiis litterarum*, ed. Cardini, §§ 18-19 («certuni che ignorando lingua e cultura greca né avendo ormai più la possibilità di impararle, soffrono, impazzano, e perché non sembri che a loro manchi qualcosa, le condannano e osteggiano affermando che non sono necessarie. Nulla di più stolto e nulla di più ingrato, perché non soltanto la grammatica ma ogni sorta di attività intellettuale è a tal punto derivata dalle fonti greche che il massimo campione dell'eloquenza, Tullio Cicerone, nelle sue epistole scrive [...]).

In ordine al secondo snodo, la dimostrazione — da Cicerone «diligentemente e copiosamente» data nell'*Orator* (113-120) — che la retorica non soltanto ha «una stretta relazione con tutte le altre discipline» ma che «omnes una comprehendit atque complectitur»,¹⁵ al Tifernate serve per rimbeccare

qui eam [*i.e.* rhetoricam] in angustum quendam ambitum ex immenso campo cohibere et a rerum cognitione ac philosophia seiungere conantur.¹⁶

Ma Cicerone è sfruttato anche *tacite*. Karl Müllner,¹⁷ annotando, sia pure saltuariamente, questa prolusione, ha opportunamente segnalato [p. 286] che la pericope dell'epilogo «omnes inter se artes quasi quodam vinculo contineri» è prelevata dal secondo paragrafo della *Pro Archia*. Senonché il debito nei confronti di Cicerone è di gran lunga maggiore. Subito dopo l'attacco alle prolusioni rimasticature l'una dell'altra, il Tifernate prosegue enunciando l'argomento della propria, come si ripromette di affrontarlo, i risultati conseguenti all'euristica adottata:

Dicemus itaque de affinitate et cognatione scientiarum et ostendemus ita eas inter se esse coniunctas, ut divelli et separari non possint, ut qui recte unam tenuerit multas teneat necesse sit et qui multas non norit ne unam quidem eum nosse consequatur; non quod artes non suis quaeque limitibus et materia sint diffinitae et peculiaria quaedam habeant, quibus inter sese discernantur, sed quod multa sint omnibus communia et quod alia aliam ut dominam pedissequa subsequatur et omnino alia ad alius cognitionem perceptionemque sit necessaria.¹⁸